
  
 

     
      
 
 

COMUNE DELL’AQUILA 
Settore Risorse Umane 

Ufficio Stipendi 
 

Prot. n. 1393 dell’11 gennaio 2012 
 

Ai Sigg. Dirigenti  
 
       Poc  Al Sig. Sindaco  
 
        Al Sig. Assessore al Personale   

 
SEDI  

 
Oggetto: Eventi sismici dell’aprile 2009 – Ripresa adempimenti e versamenti ex art. 33, 

comma 28, Legge 183/2011 (c.d. Legge di Stabilità 2012). 
 
Come noto l’art. 33, comma 28, della Legge in oggetto, intervenendo nuovamente sulla 

problematica concernente la ripresa degli adempimenti e dei versamenti da parte dei soggetti con 
domicilio fiscale nell’ambito del cosiddetto cratere, ha stabilito che “Per consentire il rientro 
dall'emergenza derivante dal sisma che ha colpito il territorio abruzzese il 6 aprile 2009, la ripresa  
della riscossione di cui all'articolo 39, commi 3-bis, 3-ter e 3-quater, del decreto-legge 31 maggio 
2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, avviene, senza 
applicazione di sanzioni, interessi e oneri accessori, mediante il pagamento in centoventi rate 
mensili di pari importo a decorrere dal mese di gennaio 2012. L'ammontare dovuto per ciascun 
tributo o contributo, ovvero per ciascun carico iscritto a ruolo, oggetto delle sospensioni, al netto 
dei versamenti già eseguiti, è ridotto al 40 per cento”.   

Stante quanto precede, si rende noto che a decorrere dal corrente mese di gennaio 2012 dovrà 
essere avviato il recupero delle imposte sospese ex lege dal 6 aprile 2009 al 30 giugno 2010, nella 
prevista misura  ridotta. Qualora gli interessati non fossero intenzionati ad effettuare personalmente 
i versamenti a mezzo dell’apposito modello F24, detto adempimento potrà essere eseguito da 
questo Ente, quale sostituto d’imposta, che provvederà, giusta le previsioni di cui alla Circolare 
dell’Agenzia delle Entrate n. 44/E del 13 agosto 2010 ed esclusivamente previa espressa richiesta 
in tal senso da parte di ciascun contribuente, a trattenere dalle retribuzioni mensili gli importi 
dovuti, provvedendo al relativo versamento all’erario.  

Si invitano pertanto i Dirigenti in indirizzo a voler assicurare, con cortese sollecitudine, la 
massima divulgazione della presente nota circolare presso il personale impiegato a vario titolo 
nell’ambito di ciascun Settore e che vorrà sottoscriverne copia per avvenuta presa visione, al fine di 
consentire agli interessati la tempestiva formulazione dell’istanza in menzione, utilizzando all’uopo 
l’allegato modello, che dovrà essere restituito all’Ufficio Stipendi improrogabilmente entro il 
prossimo 20 gennaio, onde permettere il regolare espletamento delle attività di competenza.     

Cordiali saluti. 
 
L’Aquila, lì 10 gennaio 2012  
 

           Il Dirigente  
       f.to Avv. Domenico de Nardis  



SETTORE RISORSE UMANE – UFFICIO STIPENDI 
Tel 0862.645658 – fax 0862. 325533 – e.mail: stipendi@comune.laquila.it 

 

 
 
 
         All’Ufficio Stipendi 

         Via Ulisse Nurzia n. 5 

         67100 L’AQUILA 

 

OGGETTO: Ripresa adempimenti sospesi a seguito degli eventi sismici dell’aprile 2009. 

Richiesta versamento mediante sostituto d’imposta.   

 

Il/La sottoscritto/a _________________________________ nato/a a ____________________ 

il_____________________, dipendente/collaboratore presso codesto Ente, in virtù di quanto 

previsto dall’art. 33, comma 28, della Legge n. 183/2011, con la quale è stato disposto che “Per 

consentire il rientro dall'emergenza derivante dal sisma che ha colpito il territorio abruzzese il 6 

aprile 2009, la ripresa della riscossione di cui all'articolo 39, commi 3-bis, 3-ter e 3-quater, del 

decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 

122, avviene, senza applicazione di sanzioni, interessi e oneri accessori, mediante il pagamento in 

centoventi rate mensili di pari importo a decorrere dal mese di gennaio 2012. L'ammontare dovuto 

per ciascun tributo o contributo, ovvero per ciascun carico iscritto a ruolo, oggetto delle 

sospensioni, al netto dei versamenti già eseguiti, è ridotto al 40 per cento”,  

 

CHIEDE 

 

A codesto Comune, nella veste di sostituto d’imposta, di trattenere dalla propria retribuzione e 

di versare all’Erario le imposte sospese e dovute, in base alle modalità previste dalla richiamate 

Legge n. 183/2011, vale a dire in 120 rate decorrenti dal mese di gennaio 2012.   

 

L’Aquila, lì _________________________   

 

        Firma ___________________________ 


